
 

 

 

 

Folketingets Finansudvalg har den 9. december 2020 stillet følgende spørgsmål  

nr. 140 til sundheds- og ældreministeren om L 1 (forslag til finanslov for finansåret 

2021), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Troels Lund  

Poulsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 140:  

”Vil ministeren redegøre for, hvad det koster en kommune at ansætte en faglært 

medarbejder i ældreplejen frem for en ufaglært medarbejder i ældreplejen?” 

 

Svar: 

Af tabel 1 fremgår den gennemsnitlige årsløn inklusive overhead for en social- og 

sundhedshjælper, en social- og sundhedsassistent og en ufaglært social- og sund-

hedsmedarbejder.  

 

 Tabel 1 

Årsløn for social- og sundhedshjælpere, social- og sundhedsassistenter og ufaglærte social- og 

sundhedsmedarbejdere 

Stilling Årsløn inkl. overhead, kr., 2021-pl Fordeling af personale, pct. 

Social- og sundhedshjælper 500.000 48 

Social- og sundhedsassistent 530.000 41 

Ufaglært social- og 

sundhedsmedarbejder 
400.000 11 

   

Vægtet årsløn på baggrund 

af fordelingen af personale 
500.000 

 

 

 

      
 Anm.: Årslønninger er trukket fra KRL’s årslønstatistik for ϮϬϭ9. Medtagne social- og sundhedshjæpere, social- og 

sundhedsassistenter og ufaglærte social- og sundhedsmedarbejdere er alle kommunalt ansatte med 

stillingsbetegnelserne ”19403 Social- og sundhedshjælpere” og ”19404 Social- og sundhedsassistenter” og 

”19422 Social- og sundhedspersonale, ikke-udd.”. Der er afgrænset til overenskomstansatte og  

tjenestemænd, mens elever, fleksjob og ekstraordinært ansatte ikke er inkluderet. Årslønnen inkluderer 

grundløn, centralt aftalte tillæg, lokalt aftalte tillæg, særydelser, feriegodtgørelse, pension og beregnet 

pension for tjenestemænd. Dertil er der indregnet en overhead på 20 pct., som bl.a. omfatter 

lønadministration, kurser mv. Fordelingen af personale er opgjort på baggrund af gennemsnittet af antallet 

af fuldtidsbeskæftigede i ovenståede tre stillingsbetegnelser i januar til december 2019.  

Kilde: Kommunernes og Regionernes Løndatakontor (KRL) og egne beregninger 

 

 

Det bemærkes, at der udover social- og sundhedshjælpere, social- og 

sundhedsassistenter og ufaglærte social- og sundhedsmedarbejdere er en række 

andre stillingskategorier i ældreplejen, som betegnes som lukkede grupper, da 

uddannelserne i dag er nedlagt eller omlagt. Hertil kommer elever. 
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Side 2 

Det bemærkes yderligere, at den konkrete udmøntningsmodel for midlerne til højere 

faglighed og flere ansatte i ældreplejen skal afklares  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Laura Brink 
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